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رئیس جمهور با تأکید بر ضرورت انطباق 
با  اســامــی  جمهوری  در  رفتارها  همه 
اصول قانون اساسی تصریح کرد: درست 
است که شورای نگهبان به لحاظ شکلی 
مراقبت می کند تا مصوبه و امری خاف 
قانون اساسی نباشد، اما همه مسئول 
قانون  با  ما  عمل  و  رفتارها  تا  هستیم 

اساسی انطباق جامع داشته باشد.
روز  صبح  رئیسی  ابراهیم  سید  دکتر 
ملی  هــمــایــش  »دومــیــن  در  یکشنبه 
مسئولیت اجرای قانون اساسی« با بیان 
اینکه هر چه نسبت به قانون اساسی 
داریم، منبعث از تدابیر و هدایت های 
حکیمانه امــام خمینی)ره( اســت، یاد 
ایشان و نیز همه کسانی را که در تدوین 
این میثاق ملی نقش آفرین  و تصویب 

بودند، گرامی داشت.
رئیس جمهور قانون اساسی را به تعبیر 
رهــبــر معظم انــقــاب اســامــی منشور 
تجسم  و  اســامــی  انــقــاب  شکوهمند 
آمــوخــتــه هــای آن توصیف  ــاب و  ــق ان
ــرد: قــانــون اســاســی، بستر  و تصریح ک
ــبــاطــات بین  ــررات و ارت ــق قــوانــیــن و م
نظام  ــاس  اسـ و  مختلف  بــخــش هــای 
نظام  ساختار  و  تشکیات  اســامــی، 

اسامی را به ما آموخته است.
دکتر رئیسی با بیان اینکه مبحث ولایت 
فقیه از آغاز دوره فقه اجتهادی در قرون 
4 و 5 هجری در آثار تمام فقهای بزرگ 
ح اســت، افـــزود: شاید در میزان  مطر
بسط ید فقیه در مباحث فقهای مختلف 
تفاوت هایی وجود داشته باشد، اما اصل 
ولایت فقیه در آثار همه فقها وجود دارد.
رئیس جمهور اظهار داشت: البته فقهای 
دیگر آنچنان که امام عظیم الشأن ما به 
این مبحث پرداختند، درباره آن بحث 
نکردند و لذا می توان صاحب نظریه و 
دکترین ولایت فقیه در دوران معاصر را 
امام راحل دانست که در شکل کتاب 
همگان  اختیار  در  اســامــی  حکومت 

قرار گرفت.
نظریه  اینکه  به  ــاره  اش با  رئیسی  دکتر 
ولایــت فقیه با ساختارسازی که شهید 
بزرگوار بهشتی و دیگر خبرگان قانون 
قانون  نماد  و  نمود  داشتند،  اساسی 
اســاســی شــد، گــفــت: قــانــون اساسی 
همه نیازهایی را که برای انسان معاصر 
فــرض می شود و قــرار اســت در جامعه 
اسامی پیاده شــود، دیــده اســت؛ همه 
نیازها در زمینه های ارتباطات اجتماعی، 
روابــط  سیاسی،  فرهنگی،  اقتصادی، 
داخلی و خارجی، نهادها و ساختارهای 
ــرای پیشرفت کشور در این  ضــروری ب

قانون دیده شده است.
رئیس جمهور با بیان اینکه این سخن 
به معنای آن نیست که نمی توان هیچ 
این قانون وارد کرد،  بر  عیب و نقصی 
گفت: قانون اساسی جمهوری اسامی 
ایران نیز محصول یک کار بشری است، 
حقوقدانان  برجسته ترین  از  یکی  امــا 
ــای  ــه از طـــرف آق ــای جــنــوبــی ک ــق ــری آف
ماندلا مسئول مطالعه قوانین اساسی 
کشورهای مختلف برای تدوین قانون 
اساسی این کشور شده بود، برای بنده 
تعریف کرد که قانون اساسی جمهوری 
اسامی ایــران بین دموکراسی و آرمان 
جمع ایجاد کرده و لذا مترقی ترین قانون 

اساسی جهان است.
نظام  افتخارات  از  یکی  رئیسی  دکتر 
جمهوری اسامی ایران را آن دانست که 
تمام سازمان ها و ساختارهای آن مبتنی 
بر رأی مردم است و افــزود: سیاسیون 
در دنیا معمولاً دم از مردم و رأی مردم 
می زنند، اما در نگاه قانون اساسی، امام 
راحــل و رهبر معظم انقاب اسامی و 
اساساً در نظام جمهوری اسامی ایران 
نگاه به مردم، برآمده از باور حقیقی به 

حقوق آنهاست.
رئیس جمهور با تأکید بر اهمیت آرای 
بخش های  شــکــل گــیــری  در  عــمــومــی 
مختلف نظام جمهوری اسامی ایران، 
اظهار داشت: اولین مسئولیت مسئولان 
تاش برای تحقق قانون اساسی است و 
لذا قانون اساسی در اجرا باید به شکل 

یک امر جامع و نه گزینشی دیده شود.
دکتر رئیسی مسئولیت اجــرای قانون 
بــر عــهــده رئیس جمهور و  را  اســاســی 
تفسیر و نظارت بر اجرای آن را مسئولیت 
شورای نگهبان دانست و تصریح کرد: 
باید  همه نهادها و ساختارهای کشور 
باشند.  آشنا  اساسی  قانون  ــول  اص با 
ــر چــه دانــشــجــویــان و اهــالــی حقوق  اگ
متخصصان قانون اساسی هستند، اما 
باید  غ التحصیان دانشگاهی  فار همه 
با اصــول قانون اساسی به طــور کامل 
آشنا باشند تا بتوانند برای اجرایی کردن 
ــوزه تخصص خود  ــول مربوط به ح اص

تاش کنند.
ــرد: بــه عنوان  رئیس جمهور اضــافــه ک
اقتصاد  رشته های  دانشجویان  مثال 
باید با مبانی اقتصادی قانون اساسی که 
بهره گیری از همه ظرفیت ها در جهت 
رفــاه و بالندگی اقتصادی و در نهایت 
اقتصادی اســت، آشنا باشند.  عدالت 
لذا آمــوزش قانون اساسی نباید فقط 
ــود و همه  بــه رشته حقوق مــحــدود ش
قانون  بدانند  باید  غ التحصیان  فار
ــی در حـــوزه تخصص آنــهــا چه  ــاس اس

اهدافی دارد.
دکتر رئیسی نکته مهم دیگر را ضرورت 
انــطــبــاق هــمــه رفــتــارهــا در جمهوری 
اسامی با اصول قانون اساسی دانست 
ــت که  و خاطرنشان کـــرد: درســـت اس
شورای نگهبان به لحاظ شکلی مراقبت 
می کند تا مصوبه و امری خاف قانون 
اساسی نباشد، اما همه مسئول هستیم 
اساسی  قانون  با  ما  عمل  و  رفتارها  تا 

انطباق جامع داشته باشد.
مثال  عنوان  به  گفت:  رئیس جمهور 
کاماً  فلسطین  و  ــزه  غ از  مــا  حمایت 
منطبق بر اصــول قانون اساسی است 
که حمایت از مظلوم را یکی از وظایف 
مهم دولت اسامی دانسته است. لذا 
از ابتدای پیروزی انقاب اسامی یکی 
از مبانی و رویکردهای اساسی سیاست 
خارجی جمهوری اسامی ایران حمایت 
از حقوق مردم فلسطین و شناخت این 
مسأله به عنوان مسأله اول جهان اسام 

بــوده و این اصل همچنان پابرجاست 
جهان  سیاسی  وضعیت  در  تطورات  و 
و تمایات برخی در منطقه، این اصل 
اســاســی سیاست خــارجــی مــا را تغییر 

نخواهد داد.
دکتر رئیسی افزود: امروز به برکت خون 
کنار  پرده ها  فلسطینی،  شهیدان  پاک 
رفته و حقانیت موضع چهل و چند ساله 
جمهوری اسامی بر همگان روشن شده 
تظاهرات های  و  راهپیمایی ها  اســت. 
گسترده مردمی در کشورهای مختلف 
دنیا گــواه آن است که خون مظلومان 
فلسطینی بر امپراطوری رسانه ای نظام 

استکبار غلبه کرده است.
تردید  اینکه  بر  تأکید  با  رئیس جمهور 
ــم کـــه خـــون بــیــش از 6 هـــزار  ــداریـ نـ
کــودک کشته شــده به دســت غاصبان 
صهیونیست باعث سرنگونی این رژیم 
شد،  خــواهــد  غاصب  و  ظالم  جعلی، 
خداست  مسخر  عالم  داشــت:  اظهار 
ــدرت تسخیر را در وجــود  و خــداونــد ق
کودکان نهاده است؛ پدر و مادری که به 
این راحتی حاضر نیست از خواب شب 
خود بزند، با یک سرفه کودک از خواب 
داشته  یقین  لــذا  برمی خیزد.  شیرین 
باشید دست انتقام الهی از خون همین 
کودکان مظلوم بلند شده و به عمر این 

رژیم کودک کش پایان خواهد داد.
ــر رئــیــســی در بــخــش دیـــگـــری از  ــت دک
قانون  طبق  اینکه  بیان  با  سخنانش 
اساسی مردم حقوقی دارند و مسئولین 
قانون  اســاس  ــرد:  ک تکالیفی، تصریح 
اســـاســـی بـــر ایـــن اســـت کـــه مــنــابــع و 
اسامی  جمهوری  ــالای  ب ظرفیت های 
به فعالیت  رونــق دادن  زمینه  باید در 
ــه کــار  بــخــش خــصــوصــی در اقــتــصــاد ب
گرفته شده و فعالیت آنها و سرمایه و 
و  حقوقی  قانونی،  لحاظ  از  آنها  ســود 
در  مسأله  ایــن  ــود؛  ش تضمین  قضایی 
اساسی  قانون   44 اصل  سیاست های 
تضمین شده و در قوانین و اسناد مهمی 
چون سیاست های اقتصاد مقاومتی و 
قانون رفع موانع تولید مورد تصریح قرار 

گرفته است.

رئیس جمهور با اشــاره به اینکه دولت 
ــرده کـــه جــلــوه  ــ مـــردمـــی نــیــز تــأکــیــد ک
سیاست های دولــت مردمی در عرصه 
اقتصادی میدان دادن به مردم و تضمین 
سرمایه و سود فعالان اقتصادی بخش 
ــرد: در  ــت، خاطرنشان ک خصوصی اس
زمینه اقتصاد تعاونی نیز اگر چه کارهایی 
ــده در  ــا آنچه انــجــام ش ــده اســت، ام ش
اندازه مورد انتظار قانون اساسی نبوده 
و لذا در دولت مردمی بر فعال تر شدن 

اقتصاد تعاونی نیز تأکید شده است.
فعالیت  اینکه  بــیــان  بــا  رئیسی  دکــتــر 
در  اقتصاد  سه گانه  بخش های  توأمان 
باشد،  اثربخش  بسیار  می تواند  کشور 
ــادی از  ــ ــه بــخــش هــای زی گــفــت: اگـــر چ
تــصــدی گــری هــای اقــتــصــادی دولــت در 
 44 ــل  اص ــرای سیاست های  اجـ قالب 
قانون اساسی به بخش خصوصی واگذار 
ــرای کاهش  ــده، امــا همچنان باید ب ش
تصدی گری دولت تاش کرد تا دولت 
در جایگاه هدایت، حمایت و نظارت قرار 
گیرد. میدان اقتصاد باید به بخش های 
خصوصی و تعاونی واگذار شده و دولت 

در جایگاه نظارت قرار گیرد.
رئــیــس جــمــهــور افـــــــزود: یـــک نــگــاه 
 44 ــل  اص ــرای  اجـ زمینه  در  اشتباهی 
وجود داشت که آن را برابر با واگذاری 
صرف می دانست اما با تأکید و توصیه 
رهبر معظم انقاب اسامی جلوی آن 
گرفته شد. دولت باید بعد از واگذاری 
بخش های اقتصادی، از فعالان اقتصادی 
به دست گرفته اند، حمایت  را  کار  که 
کند؛ واگذاری برای دولت نه پایان کار که 
آغاز راهی جدید برای هدایت، حمایت و 

نظارت به جای تصدی گری است.
نگاه  ایــن  اینکه  بیان  بــا  رئیسی  دکتر 
اشتباه باعث شد که برخی واحدهای 
نیمه تعطیل  یــا  تعطیل  ــده  ش واگـــذار 
ــروز ایــن نگاه  ــت: ام شوند، اظهار داش
ــده و واگــــذاری بــا حمایت،  اصـــاح ش

هدایت و نظارت همراه است.
رئیس جمهور در ادامه با اشاره به اینکه 
ــرای اصــل 49  برخی تصور می کنند اج
قانون اساسی مبنی بر استرداد اموال 

نامشروع صرفاً مربوط به مصادیق قبل 
از انقاب اســت، تصریح کــرد: اموالی 
نامشروع  شکل  به  انقاب  از  قبل  که 
تصاحب شده بود باید بازگردانده شود 
و تــاش هــای خوبی نیز در ایــن زمینه 
صورت گرفته است، اما آیا این اصل فقط 

مربوط به قبل از انقاب است.
دکتر رئیسی خاطرنشان کرد: این اصل 
به هیچ وجه محدود در مصادیق قبل 
از انقاب نیست و هر زمان کسی اموال 
مال  ایــن  باید  کند،  کسب  نامشروعی 
از او گرفته شود و به بیت المال مسترد 
شــود؛ این همواره یک اصل کارآمد در 
حوزه های مختلف است. قوانینی هم که 
بعداً تصویب شد نشان این است که هر 
کس در هر زمانی مالی نامشروع و کسب 
شده از غصب، رشــوه، روابــط ناسالم، 
دســـت انـــدازی بــه حــقــوق بیت المال، 
غصب اراضی و اموال بیت المال بدست 

آورد، باید به بیت المال بازگرداند.
ــت را  ــدال رئــیــس جــمــهــور در ادامــــه ع
ــی جمهوری  ــاس ــون اس ــان از مــبــانــی ق
اسامی ایران برشمرد و گفت: عدالت 
دینی  فرهنگ  در  موضوع  فراگیرترین 
ما است و امــروز نزدیک ترین عمل به 
اجــرای عدالت، عمل به قانون است. 
همه نهادها و دستگاه ها و همه گروه ها 
و احزاب باید بر مبنای قانون عمل کنند 
و آن را اساس حرکت در کشور بدانند، 
اگر نه کارها درست شکل نمی گیرد. باید 
قــانــون مــداری و مسئولیت پذیری یک 
ارزش و قانون گریزی و مسئولیت گریزی 

یک ضدارزش تلقی شود.
ــر ایــنــکــه هر  ــا تــأکــیــد ب دکــتــر رئــیــســی ب
و  تصمیم سازی  عرصه های  در  بخشی 
تصمیم گیری باید مسئولیت عمل خود 
را بپذیرند، افــزود: مسئولیت پذیری و 
قانون مداری اصل مهمی است که باید 
بدانند؛  مقید  آن  به  را  خودشان  همه 
عنوان  به  اساسی  قانون  به  باید  همه 
انقاب  منشور  ملت،  ایــن  خون بهای 
اسامی و نیز به قوانین موضوعه پایبند 
باشند و هیچ بخشی به خودش اجازه 

گریز از قانون را ندهد.

دکتر رئیسی در دومین همایش ملی مسئولیت اجرای قانون اساسی:

 ایجاد رفاه اجتماعی و رفع فقر
از اصول مهم قانون اساسی است

رفــاه  ایــجــاد  همچنین  رئیس جمهور 
اجتماعی و رفــع فقر را از اصــول مهم 
قانون اساسی دانست و اظهار داشت: 
و هر  ــت  تصمیمی در دول و  قانون  هر 
اقدامی در بخش های مختلف باید یک 
پیوست اجرای عدالت داشته باشد. ما 
101 هزار عضو هیأت علمی داریم که اولاً 
یک پشتوانه نظری، علمی و فکری برای 
کشور هستند و باید بر مسائل مهمی 
چون سمت و سوی قوانین و اقدامات 

در مسیر تحقق عدالت نظارت کنند.
بــه تأکید خود  بــا اشـــاره  دکتر رئیسی 
مبنی بر اینکه دانشگاه ها اتاق های فکر 
دولــت هستند، تصریح کــرد: موضوع 
پــایــان نــامــه هــا را تطبیق اقــدامــات و 
تصمیمات بخش های مختلف با اجرای 
عدالت قرار دهید و از این طریق بر این 
نظارت  مختلف  عرصه های  در  مسأله 
کنید. پایان نامه ها نباید پس از دفاع 
برای  مبنایی  باید  بلکه  شوند  آرشیو 
ایجاد ارتباط میان دانشگاه با بخش های 
صنعت، مــعــدن، اقتصاد و کــشــاورزی 
باشند. باید دانایی را ضمیمه توانایی ها 
کنیم تا به پیشرفت پایدار دست یابیم.

دکتر رئیسی با اشــاره به برنامه دولت 
آن  مسکن،  میلیون   4 ساخت  ــرای  ب
دولت  قانونی  تکلیف  و  کشور  نیاز  را 
دانست و خاطرنشان کرد: اگر چه در 
گذشته کاستی هایی در عرصه ساخت 
مسکن و نیز ایجاد شغل داشتیم، اما 
این دولت بنا دارد تمام تاش خود را 
برای تأمین نیاز کشور به مسکن و شغل 
به کار بگیرد، چرا که اگر این کار را نکنیم 

کشور عقب می ماند.
برابر  اینکه  به  ــاره  اش با  رئیس جمهور 
اعــام مراجع ذیربط، امــروز در برخی 
تعداد  از  شغلی  فرصت های  استان ها 
افراد شاغل بیشتر شده است، گفت: 
کشور ما ظرفیت های فــراوانــی دارد و 
همین جوان ها و مجاهدین و شهدا به 
ما آموختند که می شود نیازهای کشور 
تأمین  ظرفیت ها  همین  بر  تکیه  با  را 
کرد و رهبر معظم انقاب اسامی نیز 
تأکید کردند که به قله نزدیک شده ایم 

و خستگی و ناامیدی ممنوع است.
 دکتر رئیسی تأکید کرد: شاید قبلی ها 
بــاور نداشتند که می شود مشکات را 
با تکیه بر ظرفیت های داخلی رفع کرد 
اما نگاه این دولت این است که ما به 
برکت عنایت الهی، کمک شما جوانان 
و اساتید می توانیم مسیر رفع مشکات 

و تأمین نیازها را با قوت طی کنیم.
ــان خــطــاب به  ــای رئــیــس جــمــهــور در پ
ــای مختلف در  ــوره ــش نــمــایــنــدگــان ک
ـــرد: بــنــای ما  ایـــن نشست تــصــریــح ک
تقویت سیاست همسایگی و ارتباط با 
همسایه  و  همسو  اسامی،  کشورهای 
است و در راستای تعقیب این سیاست 
دست همه کسانی که خواهان همکاری 
ــران باشند، به  ای با جمهوری اسامی 

گرمی خواهیم فشرد.
ــد دهـــقـــان مـــعـــاون حــقــوقــی  ــم ــح م
رئیس جمهور نیز پیش از سخنان دکتر 
رئیسی در این همایش، قانون اساسی 
کشور  پیشرفت  سند  ــریــن  بــزرگ ت را 
دانست و تأکید کرد: هیچ گاه به قانون 
اساسی به عنوان یک امر تشریفاتی نگاه 
نکردیم و به تمام اصول قانون اساسی 

توجه شده است.
دهقان با بیان اینکه در دولت مردمی 
بــرای اولین بار هیأت پیگیری اجــرای 
قانون اساسی به ریاست دکتر رئیسی 
امضای  بــه  آن  سند  کــه  شــد  تشکیل 
این  جلسات  و  رســیــد  رئیس جمهور 
هــیــأت مرتباً بــرگــزار مــی شــود، اظهار 
سامانه  بــار  نخستین  بـــرای  داشـــت: 
ــون اســاســی نیز  ــرای قــان ــ پیگیری اج
توسط این دولت تشکیل شد تا مردم 
در ســراســر کشور مـــوارد نقض قانون 
اساسی را اعام  و همچنین پیشنهادات 
خود را برای اجرای هر چه بهتر قانون 

اساسی مطرح کنند.
دهقان تشکیل شبکه اجرای قانون 
اساسی را از دیگر اقدامات معاونت 
ــت مــردمــی برشمرد  حقوقی در دول
شبکه  ــار  ب نخستین  بــرای  گفت:  و 
اجرای قانون اساسی در استان های 
مختلف با همکاری اساتید حقوق و 
با پشتیبانی استانداران تشکیل شد و 
این شبکه مدتی است کار خود را آغاز 

کرده است.

خبر یک

تصمیمات، رفتارها و عمل 
ما در جمهوری اسامی باید 

با قانون اساسی انطباق 
جامع داشته باشد

حمایت از مظلومان 
فلسطینی جزو اصول 

قانون اساسی بوده و تحت 
تأثیر تطورات جهانی قرار 

نمی گیرد

عکس:پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری

همه نیازهای انسان معاصر در قانون اساسی جمهوری اسلامی لحاظ شده است


